
Министерствообразованиямолодежнойполитики
Свердловскойобласти

Государственноеавтономное профессиональноеобразовательноеучреждение
Свердловскойобласти

«Социально— профессиональныйтехникум «Строитель»

ПРИКАЗ

«24» сентября2024 г.
г. Екатеринбург

«Об утверждении карты (реестра) коррупционныхрисков
ГАПОУ СО «Социально-профессиональный
техникум«Строитель»Е мер по их минимизации»

Jf201-05-251

В соответствии со статьей 133 Федеральногозакона от 25 декабря2008 года ЛГ227З-ФЗ «О
противодействиикоррупции»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердитькарту (реестр) коррупционных рисков ГАПОУ СО («Социально-

профессиональныйтехникум<<Строитель»и мер по их минимизации.
2. Контрольисполнения приказаоставляю за собой.

Директор В.И. Пачиков



Рассмотрена
на заседании Комиссиипо противодействию
коррупцииГАПОУ СО «Социально-
профессиональныйтехникум«Строитель»
Протокол4
от «24» сентября2024 г.

Утверждена
ПриказомГАПОУ СО «Социально-
профессиональныйтехникум «Строитель»от
24.09.2024 года .N2 01-05-251 «Об
утверждении карты коррупционных рисков
(реестра рисков),коррупционных
возникающих при реализацииГАПОУ СО
«Социально-профессиональныйтехникум
«Строитель»своих функцийи мер по их
минимизации.»

коррупционных рисков (реестра коррупционных рисков), возникан;щих реализации ГАПОУ СО «Социально-нрофессиоддајњный
техникум «Строитель»своих функциймер по их минимизации

1.

Коррупционно— опасные
функции(полномочия)
образовательного
учреждения

Реализацияосновных
ирофессиональных

образовательныхпрограг«АЈ'Ав

рамкахоказания
государственных

образовательныхуслуг,

реализуемыхфизическими
(или) юридическимлицам в

Свердловскойобластиза счет
средствобластногобюджета.

Наименование
должности и

характеристика
выгоды или
преимущества,

которая
может быть
получена,
Директор,
заместители
директора,

главный бухгалтер,
секретарьучебной

части:
—

получение
дополнительного

объема
финансирования;

-

получениеличной
выгоды (в виде

денежных средств,
подарков, услуг).

Типовые ситуации «критические точки» -

коррупционныйриски краткос одзисаннс
возможной коррупционнойсхемы

Искажение, сокрытие или
предоставлениезаведомо ложных сведений
для целейформированиягосударственного
задания.
1.2 Предоставлениене предусмотренных
законом преимуществ (протекционизм,
семейственность) для поступления на

работув образовательноеучреждениедля
целей выполнения исполнительно-
распорядительных и административно-
хозяйственныхфункций;
1. З Попытка несанкционированного
доступа к информационнымресурсам;
1.4 Требованиеот физическихи
ю идических лиц, ин о мации,

Мерыдо минимизации
(устранению) коррупционного

риска, сроки
выполнения

- Разъяснениеработникамо мерах
ответственности за совершение
коррупционногоправонарушения.
Оптимизацияперечнядокументов

(материалов, информации), которые
граждане (организации) обязаны
предоставитьдля реализацииправи
обязанностей;

Наличие в ОУ системы
информационнойбезопасности
(ограничение доступа
информационным базам,
содержащимперсональныесведения
обучающихся, в т.ч. N2 и даты
выдачи диплом, свидетельств и т.п.



предоставлениекоторойне предусмотрено
законодательством;
1.5 Возможность«денежных поборов»за

образовательныеуслуги, за выдачу
бланковсправок,академических

студенческихбилетов, зачетных книжек,
дипломов и приложенийк ним, за

пересдачу экзаменов и зачетов,

образовательномвосстановление в

отчисления,учреждении после
собеседования,консультации,

пользование библиотечным ондом.

за
за

2. Осуществление
образовательнойдеятельности,

не предусмотренной
установленным

государственнымзаданием,
либо соглашением о

предоставлениисубсидиина
возмещение затрат, по

заданиям и за счет средств
физическихи (или)

юридическихлиц по
договорамобоказании

платных образовательных
услуг на одинаковых при

оказании одних и тех жс услуг
условиях.

Директор,
заместители

директора, главный
бухгалтер,

секретарьучебной
части:

- получениеличной
выгоды (в виде

денежных средств,
подарков, услуг).

2.1 Использование своих служебных
полномочий при решении личных
вопросов, связанных с удовлетворением
материальныхпотребностейдолжностного
лица либоего родственников;
2.2 Попытка несанкционированного
доступак информационнымресурсам;
2.3 Требованиеот физическихи
юридических лиц, информации,

- Организация«телефонадоверия»,

обратнойсвязи с использованием

Интернет-ресурсови др.

- Разъяснениеработникамо мерах
ответственности за совершение
коррупционногоправонарушения.
- Оптимизацияперечнядокументов
(материалов, информации), которые
граждане (организации) обязаны
предоставитьдля реализацииправи
обязанностей;

Наличие в ОУ системы
информационнойбезопасностипредоставлениекоторойнс предусмотрено

законодательством;
2.4 Наличие коррупциогенныхфакторовв

(ограничение доступа
информационным базам,

локајњных правовых актах,

регламентирующих
деятельность

учреждения.

внебюджетную
образовательного

2.5 прозрачность процесса,
заключающегося в отсутствииинформации
о платных образовательныхуслугах.
2.6 Возможность«денежных поборов»за

образовательныеуслуги, за выдачу
бланковакадемических справок,

студенческих билетов, зачетных книжек,
дипломов и приложенийк ним, за

зачетов,пересдачу экзаменов и

содержащимперсональныесведения
обучающихся, в т.ч. и даты
выдачи диплом, свидетельств и т.п.)
- Размещениена официальиомсайте
образовательнойорганизации
типового договора, калькуляции,
информациио порядке оказания
платных образовательныхуслуг.
Организация«телефонадоверия»,

обратнойсвязи с использованием
Интернет-ресурсови др.

восстановление в

еждении после
образовательном
отчисления, за



собеседования,консультации,
пользование библиотечнымфондом.

за

з. Обеспечениепроведения
промежуточной

государственнойитоговой

Заместитель
директорано
учебно-

атгестации лиц, обучающихсявметодическойработе
У“АПОУ СО «Социально- получениеличной
гярофессиональныйтехникум выгоды (в виде

«Строитель» денежных средств,
подарков, услуг).

3.1. Необъективность в выставлении
оценки, завышение оценочных балловдля
искусственногоподдержаниявидимости
успеваемости, знаний, умений, навыков;
3.2. Завышение оценочных баллов за

вознацуаждениеили оказание услуг со

стороныобучающихсялибоих родителей
(законных представителей).

Проведениеанкетированиясреди
(законныхродителей

представителей),

осуществлениеличного приема
граждан администрациейколледжа
по вопросампроявлениякоррупции
и правонарушений.Размещениев
доступном месте опечатанного
ящика. по жалобамграждан.
Организациядеятельности по

контролю
педагогических
мастеров
обучения;

деятельности
работников,

производственного

работникам- Разъяснение
Образовательногоучреждения
обязанности незамедлительно
сообщать руководителю о

склонении их к совершению
коррупционногоправонарушения, о
мерах
ответственности за совершение
ко пционного п авона шения.



4. Принятиерешенийоб
использовании бюджетных
ассигнований и субсидийв

соответствии с условиями,
целями и порядкомих
полученияиз бюджета
Свердловскойобласти

Директор, главный
бухгалтер-

получениеличной
выгоды (в виде

денежных средств,
подарков, услуг).

4.1. Нецелевоеиспользование
субсидийи ассигнований.

бюджетных Осуществление
внутреннего

регулярного
контроля

хозяйственных операций, данных

бухгалтерскогоучета, наличия и

достоверности первичных
документов бухгалтерскогоучета,

обоснованностиэкономической
расходов в сферахс высоким
коррупционнымриском.
Рассмотрениеотчета главного

бухгалтераоб исполнении Плана
бухгалтерскойФХД; годовой

отчетности ОУ; плана финансово-
хозяйственной деятельности на

будущийпериод.
Ртзъяснение

бухгалтерии,
ответственным
обязанности

работникам
материально

лицами, об
незамедлительно

сообщать руководителю о

склонении их к совершению
коррупционного
правонарушения, о мерах
ответственности за совершение
дкуррупционногоправона шения.



5.

6.

Реализациямероприятий
государственнойи

территориальнойпрограммпо
развитиюсистемы социальной

поддержкиграждан,
обучающихсяв ГАПОУ СО

«Социально-
профессиональныйтехникум

«Строитель»

ланированиеи осуществление
закупоктоваров, работ,услуг

Заместитель
директорапо
учебно—

методической
работе, заместитель

директорапо
воспитательной
работе-получение
личной выгоды (в

виде
денежных средств,
подарков, услуг).

Директор,
заместители

5.1 . Подготовка или использование
предоставлениедокументации на

стипендий, пособий, питания и других
льгот, устанавливающих

необоснованные преимущества
отдельным обучающимся.

грубым6.1 Размещениезаказов с

нарушением установленного порядка и

требованийзакона Федеральногозакона от
18.07.2011 г. М2223-ФЗ «О закупках
л•оваров, работ,услуг отдельными видами
юридическихлиц» ;
6.2 Возможность взаимодействияс
потенциальными участниками закупки;
6.3 Незначительноеколичество участников

Контроль целевымза

использованием предоставляемых
субсидий соответствии св

нормативнымиактами, контрольза
работойсоответствующихкомиссий
по назначению и выплате различных
пособий;

работникам- Разъяснение
Образовательногоучреждения
обязанности незамедлительно
сообщать руководителю о

склонении их к совершению
коррупционного

правонарушения, О мерах

для обеспечениянужд ГАПОУ директора, старший
СО «Социально- мастер, участники,

профессиональныйтехникум исполнители и

«Споитель»

ответственности за совершение
ко пционного п авона шения.
1. Организацияи регламентация
процессовзакупки, в том числе:

детальная регламентация этапа

закупочнойпроцедуры, связанной с

рискамикоррупционными
(например, сведение к минимумуинициаторызакупок

-

получениеличной
выгоды (в виде

денежных средств,
подарков, услуг).

дискреционных
работника;

минимизация

полномочий

единоличных
закупки;
6.4 Существенное количество
неконкурентныхспособовосуществлении
закупки, то есть в формезакупки у
единственного поставщика (подрядчика,
исполнителя);
6.5 В качестве поставщика (подрядчика,
исполнителя) выступает одно и то же

физическое(юридическое) лицо;
6.6 ”регулярные”участники закупки не
принимают участие в конкретнойзакупке;
6.7 участники закупки ”неожиданно”

решений(разумное расширение
безкруга Участиялиц,

(согласования) которых не может
быть приняторешение);

минимизация ситуаций, при
работниксовмещаеткоторых

функциипо принятию решения,
связанного с осуществлением
закупки, и контролю за его
исполнением;
- отборработниковдля участия в

осуществлении
направленныйна

закупок,
исключениеотзывают свои заявки;

6.8 качествев с бподядчиков си ации кон ликта инте есов;



привлекаются участники закупки,
неопределенныев качестве поставщика
(подрядчика, исполнителя);
6.9. участниками закупки являются

2. Совершенствованиеконтрольных
имониторинговыхпроцедур, в том
числе:

регулярный
информациио

мониторинг
возможныхюридические лица,

следующимипризнаками:
обладающие

создание по адресу ”массовой”
регистрации;
- незначительный (минимальный) размер
уставногокапитала;
-

отсутствие на праве собственностиили
ином законном основании оборудованияи

других материальных ресурсов для
исполнения контракта;
недавняя регистрация организации(за

несколько недель или месяцев до даты
объявленияторгов);

отсутствие необходимогоколичества
требуемогоуровняспециалистов

квалификациидля исполнения контракта;
- отсутствиенепосредственныхконтактов с

контрагентами;
отсутствие в штатном расписании

организации лица, отвечающего за

бухгалтерскийучет (главного бухгалтера);
договоры с контрагентом содержат

условия, которыс пс характерны для
обычнойпрактики, т.д.;
- в целях создания видимости конкуренции
участникамизакупкиявляются физически
(юридические) лица, которыеобъективно
не в состоянии исполнить потенциальный
контракт.

коррупционных правонарушениях,
совершенных работниками, в том

жалоб,на основечисле

обращенияхсодержащихся в

граждани организаций, публикаций
в средствахмассовой информации
(например, Игорячейлинии”);
совершенствованиемеханизмов,

нозволяющих
работникамсвоевременно

сообщитьо замеченных ими
случаях ВОЗМОЖНЫХ

коррупционныхнарушений, в том
числе о ситуациях, когда в

предполагаемые коррупционные
вовлечены ихправонарушения

руководители;
совершенствование механизмов

внутреннего контроля за

исполнением работникамисвоих
обязанностей, с учетом вероятных
способов обхода внедренных
процедурконтроля;
з. Информационныеи
образовательныемероприятия, в том
числе:

размещение информацииоб
ответственности за коррупционные
правонарушения в помещении
организации, на официальномсайте
в информационно-
телекоммуникационнойсети
”Интернет”, посредствомрассылки
на адреса электронных почт
аботникови т.д.;



проведение методических
совещаний, семинаров, круглых
столов, по вопросам
противодействиякоррупции в

закупочнойдеятельности;
повышение квалификации

/

переподготовкаработниковпо
программам
деятельности по 223-ФЗ.

закупочной

7. Деятельностьпо содержанию
имущественногокомплекса, в

том числе объектомдвижимого
и недвижимого имущества,
закрепленногоза СО

(«Социально-

профессиональныйтехникум
«Строитель»

Директор,
зам.директорапе
общимвопросам,
главный бухгалтер,

работники
бухгалтерии,члены

комиссии ПО

осуществј{ению
закупокдля

обеспечениянужд
техникума

получениеличной
выгоды (в виде

денежных средств,
подарков, услуу;

«откатов»).

7.1 Несвоевременнаяпостановка на

регистрационныйучет имущества,
материальныхценностей;
7.2 Умышленно досрочное списание
материальных средств и расходных
материаловс регистрационногоучена;
7.3 Отсутствиерегулярного контроля
наличия и сохранностиимущества.
7.4 Нецелевоеиспользование имущес•гва.
7.5 Неэффективноеиспользование
имущества.
7.6 Предоставлениегосударственного
имущества Свердловскойобласти в

безтретьим лицам,пользование
соблюдениясоответствующих процедур,

предусмотрежњ:хзаконом.

Осуществление
внутреннего

регулярного
коњ:роля

хозяйственных операций, данных

бухгалтерскогоучета, наличия и

достоверности первичных
документов бухгалтерскогоучета,

обоснованностиэкономической
расходов в сферахс высоким
коррупционнымриском.

работникамРазъяснение
бухгалтерииоб обязанности
осуществления деятельности в

с действующимсоответствии
законодаи-ельством РФ в сфере
бухгалтерскогоучета и отчетности

учреждений;
- об обязанностинезамедлительно
сообщать руководителю о

склонении их к совершению
коррупционного правонарушения;

- о мерах ответственности за

совершение
п авона шения.

коррупционного



8. Предоставлениеуслуг
общественногопитания в

столовойГАПОУ СО
«Социально-

профессиональныйтехникум
«Строитель»

Директор,

заведующий
столовой, члены
комиссии по

осуществлению
закупокдля

обеспечениянужд
техникума, главный

бухгалтер-

получениеличной
выгоды (в виде

денежных средств,
подарков, усј!уг,

«откатов»).

8.1 Умышленное досрочное списание
продуктовпитания;

Осуществление
внутреннего

регулярного
контроля

8.2 Нецелевое использование

оборудованияи имуществастоловой;
8.3 Не эффективноеиспользование
оборудованияи имуществостоловой;

хозяйственных операций, данных

бухгалтерскогоучета, наличия и

первичныхдостоверности
документовбухгалтерскогоучета,

обоснованностиэкономической
расходов.

работникамРазъяснение
об обязанностибухгалтерии

осуществления деятельности в

действующимсоответствии с

законодательством РФ в сфере
бухгалтерскогоучета и отчетности
государственных

учреждений;
проведение

бюджетных

регулярных

Срокреализации мер по минимизицип коррупционных рисков

инвентаризации складских и

кассовых остатков.
— в течение года,


